Дело № 1-238\2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 09 августа 2017 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Прошкина С.В., 

c участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Белоусова В.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Араповой М.Н., представившей удостоверение № и ордер № от 28.07.2017 г. ПОКА,

при секретаре Афанасьевой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, ..., ..., ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, 22 сентября 2016 г. примерно в 21 час. посредством сотовой связи согласился незаконно сбыть лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, наркотические средства в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в исправительном учреждении, в крупном размере, ФИО1 в период с 22 сентября 2016 г. до 13 октября 2016 г. посредством сотового телефона в сети «Интернет», договорился с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении путем покупки наркотического средства в крупном размере, для дальнейшего незаконного сбыта лицам, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, в ходе чего узнал номер ...-кошелька для оплаты его стоимости. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь на первом этаже торгово-развлекательного центра «...» по адресу: 

<

адрес>, через терминал платежной системы ... перечислил денежные средства в счёт оплаты наркотического средства, о чём в сети «Интернет» сообщил вышеуказанному неустановленному лицу, получив взамен от него информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическими средствами, а именно: в трубе, вкопанной около угла дома по 

<

адрес>.

На основании полученной от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения «закладки» с наркотическими средствами, в период с 22 сентября 2016 г. до 13 октября 2016 г. ФИО1, реализуя свой выше указанный преступный умысел, прибыл к дому по 

<

адрес>, где в трубе, вкопанной около угла вышеуказанного дома, обнаружил и забрал из «закладки», тем самым незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта в исправительном учреждении находящиеся не менее чем в девяти гриппер-пакетах:

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ..., общей массой не менее 6,578 гр., в крупном размере;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ..., массой не менее 0,800 гр., в значительном размере, которые незаконно сохраняя при себе, перенёс по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где оставил незаконно хранить для последующего незаконного сбыта в исправительном учреждении.

Далее в период с 22 сентября 2016 г. до 13 октября 2016 г. ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, по заранее достигнутой договоренности с лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, с целью конспирации и удобства незаконного сбыта в исправительном учреждении вышеуказанных наркотических средств поместил их в два тюбика зубной пасты «...», продолжив их незаконно с целью сбыта хранить по месту своего жительства.

13 октября 2016 г. примерно в 16 час. 34 мин. посредством телефонной связи лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, сообщило ФИО1, что вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ..., общей массой не менее 6,578 гр., в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ..., массой не менее 0,800 гр., в значительном размере, сокрытые в два тюбика зубной пасты «...», с целью их незаконного сбыта необходимо передать ФИО8, не сообщая последнему о том, что в них находятся наркотические средства, предназначенные лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве.

15 октября 2016 г. примерно в 7 час. 46 мин. ФИО1 возле магазина «...» по адресу: 

<

адрес>, встретился с неосведомленным о его преступном намерении ФИО8, которому передал с целью сбыта в исправительном учреждении лицам, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, сокрытые в двух тюбиках зубной пасты «...» вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ..., общей массой не менее 6,578 гр., в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ... массой не менее 0,800 гр., в значительном размере. 

Далее ФИО8 два тюбика зубной пасты с сокрытыми в них указанными выше наркотическими средствами 15 октября 2016 г. примерно в 18 час. привез в 

<

адрес>, где около дома по 

<

адрес>, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, передал ФИО10

1 ноября 2016 г. примерно в 08 час. 30 мин. ФИО10, не осведомленная о том, что в двух тюбиках зубной пасты сокрыты наркотические средства, привезла их в 

<

адрес>, где около дома по 

<

адрес> по указанию лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, передала ФИО11

2 ноября 2016 г. примерно в 14 час. ФИО11, не осведомленная о преступном намерении ФИО1 и не зная, что в полученных от ФИО10 двух тюбиках зубной пасты сокрыты вышеуказанные наркотические средства, прибыла на КПП № 2 ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на краткосрочное свидание со ... ФИО17, которому должна была передать передачу с сокрытыми в двух тюбиках зубной пасты вышеуказанными наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта осужденным лицам, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве.

Однако незаконный сбыт наркотических средств, в исправительном учреждении, в крупном размере, ФИО1 до конца не довёл по независящим от него обстоятельствам на стадии покушения, поскольку 2 ноября 2016 г. примерно в 14 час. при заходе на охраняемую территорию КПП № 2 ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области, по адресу: 

<

адрес> ФИО11 была задержана сотрудниками УФСБ России по Пензенской области, после чего в период с 14 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин. того же дня в ходе обследования КПП № 2 ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области в сумке, находящейся при ФИО11, были обнаружены и изъяты два тюбика зубной пасты «...», внутри которых находились сокрытые в них вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ... включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) ..., общей массой 6,578 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, и вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ...), массой 0,800 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которые ФИО1 пытался незаконно сбыть осужденным лицам, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве.

Допрошенный подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, и показал, что у него есть друг ФИО12, который последние 2-3 года отбывал наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области за сбыт наркотических средств. В сентябре-октябре 2016 г. он по своему телефону № несколько раз общался с ФИО12, который звонил ему с номера телефона, который не сохранился. Сам он наркотические средства никогда не употреблял и никак с наркотиками связан не был. В один из дней сентября 2016 г. после 20 числа, ему вновь позвонил ФИО12 и уговорил его приобрести для него наркотическое средство покурить, то есть для личного употребления. Он согласился. При этом он и ФИО12 не оговаривали вид наркотика, его массу, стоимость и сроки приобретения. ФИО12 пообещал ему впоследствии возместить стоимость приобретенного наркотического средства, попросил, чтобы он некоторое время хранил наркотик у себя до получения дальнейших указаний ФИО12 Примерно через 2-3 дня, точной даты не помнит, в период времени с 19 до 20 часов, он прибыл в ТЦ «...» г.Пензы, где пользуясь своим сотовым телефоном марки «Айфон» с абонентским номером № через браузер «...» зашел на Интернет-сайт, название которого не помнит, где предлагался один вид наркотика стоимостью не более 1000 рублей, точной суммы не помнит, без указания веса. Когда он «кликнул» на товар, на странице сайта появился номер ...-кошелька, на который надо было внести деньги, номера счета он не запомнил. В ТЦ «...» на 1 этаже через терминал приема платежей он перевел свои 1000 рублей в качестве оплаты наркотического средства на этот номер ...-кошелька, чек об оплате выбросил. Примерно через 30-40 мин., когда он находился в ТЦ «...» г.Пензы, ему на страницу Интернет-сайта пришел адрес места «закладки» наркотического средства, а именно: внутри трубы, торчащей из земли возле угла дома по 

<

адрес>. Из ТЦ «...» он приехал к дому по 

<

адрес>, возле угла которого увидел торчащую трубу и достал оттуда сверток из темного скотча с наркотическим средством, который положил в карман своей куртки и вернулся домой по адресу: 

<

адрес>, где стал его хранить, ожидая дальнейших указаний ФИО12 Примерно через 1-2 дня ему позвонил ФИО12, которому он сообщил, что приобрел наркотик. ФИО12 велел спрятать наркотик в спортивные штаны, которые передать их общему знакомому ФИО14, с которым он должен был созвониться и договориться о встрече. ФИО12 прислал ему смс-сообщение с абонентским номером ФИО14, по которому он созвонился с ФИО14 и они договорились встретиться на автостоянке бизнес-центра «...» по 

<

адрес>. При встрече в указанном месте, он отдал ФИО14, находившиеся в пакете, принадлежащие ему спортивные брюки, в один из карманов которых был ранее им вшит сверток с наркотическим средством в той же упаковке, в какой он забирал его из «закладки». О наркотических средствах в брюках он ФИО14 не сообщил. Когда ему позвонил ФИО12, он сообщил ему о передаче брюк ФИО14 Спустя примерно неделю в начале октября 2016 г. ему позвонил ФИО12 и попросил забрать у ФИО14 ранее переданные брюки с наркотическим средством в одном из карманов. В этот же день или на следующий в вечернее время он созвонился с ФИО14, после чего встретился с ним около торца дома по 

<

адрес>, где ФИО14 возвратил ему спортивные брюки, с которыми он поехал домой и хранил их, ожидая дальнейших указаний ФИО12 После этого в один из дней начала октября 2016 г. ему позвонил ФИО12 и попросил перепрятать наркотик из спортивных брюк в два тюбика зубной пасты по фотоинструкции, переданной ему ммс-сообщением ФИО12. В каком объеме нужно было положить наркотик в каждый тюбик, ФИО12 не уточнял, пояснив, что один сверток с наркотиком необходимо отдать какой-то женщине, которая должна была ему позвонить и сообщить, что она от ФИО14. После этого он в ТЦ «...» по 

<

адрес> купил 2 тюбика зубной пасты «...» и принес их домой. Дома он извлек сверток с наркотиком из спортивных брюк, развернул его и увидел, что там находится один бесцветный полимерный пакет, внутри которого было множество маленьких пакетов, свернутых в трубочку, внутри которых было белое твердое вещество. Находясь в ванной комнате, он поместил в 2 тюбика зубной пасты «...» по несколько пакетов с наркотическим средством, а часть пакетов положил в коробку из-под тюбика зубной пасты «...». Когда он помещал пакеты с веществами в тюбики зубной пасты, пасту он не выдавливал, прикрыл горлышко упаковки фольгой, которая шла в упаковке, и закрутил крышки тюбиков. Позже на его телефон с номера № позвонила девушка и сказала, что она от ФИО14, попросив приехать к ней домой по адресу: 

<

адрес>, так как приехать сама не могла из-за маленького ребенка. Он приехал к указанному дому, созвонился с той девушкой, она вышла на улицу и он ей передал пакет черного цвета с находящимися внутри двумя тюбиками с зубной пастой «...», в которых находились пакеты с наркотическими средствами, и одной коробкой из-под зубной пастой пасты «...» в которой находились несколько пакетов с наркотическими средствами. После этого он уехал к себе домой. В тот же день примерно в 21-22 час. ему позвонил ФИО12, которому он сообщил, что все передал вышеуказанной женщине, ФИО12 сказал, что он сделал неправильно, два тюбика с зубной пастой с наркотическими средствами необходимо забрать обратно и хранить у себя. По указанию ФИО12 он на такси приехал к дому по 

<

адрес>, где та же девушка вернула ему два тюбика зубной пасты «...», с которыми он вернулся домой. 14.10.2016 г. ФИО12 позвонил ему и сказал, что сообщил его номер телефона парню по имени ФИО14, который позвонит ему и при встрече заберет 2 тюбика зубной пасты «...». Затем ему позвонил этот ФИО14, с которым он по договоренности встретился 15.10.2016 г. около 08 час. возле ТЦ «...» по 

<

адрес>, где передал ему пакет черного цвета, в котором находились 2 тюбика с зубной пастой «...» с наркотическими средствами внутри. На следующий день ему позвонил ФИО12 которому он сообщил, что передал ФИО14 2 тюбика зубной пасты с наркотическим средством внутри. В начале ноября 2016 г. он был задержан сотрудниками УФСБ у себя дома и от них узнал, что наркотическое средство, которое он спрятал в 2 тюбиках с зубной пастой, было обнаружено при досмотре женщины, проходившей на свидание к осужденному в ИК-№. Подтвердил факт и смысловое содержание своих разговоров, зафиксированных при проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров». В содеянном раскаивается.

Помимо признания вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтвердилась совокупностью нижеследующих исследованных судом доказательств.

Свидетель ФИО12 в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с отказом ФИО12 дать показания его показаний, данных в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля (т. 1 л.д. 160-162, 165-167) следует, что он с 2014 г. отбывает наказание в ИК-№ УФСИН России по Пензенской области по приговору Земетчинского районного суда Пензенской области от 11.08.2014 г. за преступления, предусмотренные п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ. В данной колонии познакомился с осужденным за убийство ФИО15, с которым у него сложились дружеские отношения. 22 сентября 2016 г. он захотел приобрести наркотическое средство для личного употребления в колонии, о чём сообщил ФИО15. Данная информация заинтересовала ФИО15, который сказал, что также хотел бы попробовать наркотики. С этой целью он 22 сентября 2016 г. примерно в 21 час позвонил своему другу детства ФИО1 и попросил его купить для него наркотик синтетического происхождения типа «...», на что ФИО1 согласился. Для покупки наркотического средства денег он ФИО1 не давал, пообещав после покупки наркотика перевести ему деньги в соответствующей сумме на банковскую карту. Купив наркотик, ФИО1 позвонил ему на телефон № и сказал об этом. Впоследствии 05 ноября 2016 г. сотовый телефон марки «Nokia C5» он добровольно выдал оперативным сотрудникам ИК-№, а сим-карту уничтожил. Далее примерно 25 сентября 2016 г. он позвонил ФИО1 с просьбой положить купленный им для него наркотик в карман спортивных штанов, зашить его нитками и передать их общему знакомому ФИО14 на хранение. ФИО1 согласился. В этот же день в ходе телефонного разговора с ФИО14 он попросил его забрать у Ильи себе на хранение спортивные штаны. Что находится в штанах ФИО14 он не говорил. Он пояснил, что через некоторое время штаны заберут для последующей передачи в ИК-№. На данную просьбу ФИО14 согласился. О передаче спортивных штанов ФИО14 в которых находилось наркотическое средство, ФИО1 сообщил ему по телефону. Спортивные штаны с наркотическим средством ФИО14 хранил у себя около недели. При этом периодически звонил ему с просьбой забрать у него указанные спортивные штаны. Примерно в начале октября 2016 г. он позвонил ФИО1 и попросил забрать себе на хранение ранее переданные им ФИО14 штаны с наркотическим средством, что тот и сделал. Примерно 05 октября 2016 г. он позвонил ФИО1 и попросил его упаковать ранее приобретенное им для него наркотическое средство в тюбики с зубной пастой. При этом направил тому ммс-сообщение с фотоинструкцией по упаковке. На что ФИО1 пообещал всё сделать. Чуть позже, он позвонил ФИО1 и сказал, что скинул смс-сообщением его номер телефона девушке, которой необходимо отвезти часть купленного наркотического средства. Пояснил при этом, что она позвонит ему сама и назовет адрес, по которому необходимо отвезти наркотик. На следующий день ФИО1 позвонил ему и сообщил, что исполнил данную просьбу. В первых числах октября 2016 г. он подошел к ФИО15 и сообщил ему, что посылка с наркотическим средством готова и её необходимо доставить на территорию колонии. ФИО15 дал ему номер телефона своего знакомого по имени ФИО14 и сказал, что тот сможет помочь. Он переправил данный номер ФИО1, пояснив, что наркотические средства, упакованные в тюбики с зубной пастой, необходимо передать ФИО14. Через несколько дней ему перезвонил Илья и сказал, что всё сделал. За дальнейшую доставку наркотика на территорию колонии отвечал ФИО15. 02.11.2016 г. он узнал, что на КПП № 2 ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области была задержана гражданка, которая в тюбиках из-под зубной пасты пыталась пронести наркотическое средство. Он сразу понял, что данное наркотическое средство предназначалось ему и ФИО15. После прослушивания компакт-диска с аудиозаписью, полученной в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» подтвердил факт и смысловое содержание состоявшихся между ним и ФИО1 переговоров, а именно, что они разговаривали о наркотике «...», ФИО1 говорил, что будет ещё подарок в виде наркотика «...», он сообщил ФИО1, что дал его номер телефона парню по имени ФИО14, который должен у него забрать передачу с наркотиками, для доставки в ИК-№ и что ФИО14 сам ему позвонит, он говорил ФИО1, что ФИО14 о содержимом передачи ничего говорить не нужно, ФИО1 сообщает ему, что встречался с ФИО14 и передал ему передачу для него, со спрятанными в ней наркотическими средствами.

В судебном заседании ФИО12 полностью подтвердил правильность оглашенных показаний.

Свидетель ФИО15 в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с отказом ФИО15 дать показания его показаний, данных в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля (т. 1 л.д. 181-184, 187-189) следует, что отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области по приговору Мокшанского районного суда Пензенской области от 10.04.2015 г. по ч. 1 ст. 105 УК РФ. Там он познакомился с осужденным ФИО12, с которым у него сложились дружеские отношения. Не позднее сентября 2016 г. ФИО12 захотел приобрести наркотическое средство для личного употребления, о чём сообщил ему. Данная информация его заинтересовала и он сказал, что тоже хотел бы попробовать наркотики. Не позднее октября 2016 г. ФИО12 попросил его оказать ему помощь в доставке приобретенных наркотических средств на территорию ИК-№, на что он согласился. ФИО12 пояснил ему, что его знакомый по имени Илья, проживающий в 

<

адрес>, упаковал приобретаемые ими наркотики в тюбики с зубной пастой, которые находятся у этого Ильи. На вопрос ФИО12 он предложил передать эти наркотики в тюбиках с зубной пастой его хорошему знакомому ФИО8. Не позднее 14.10.2016 г. около 19 час. со своего номера телефона № он позвонил ФИО8 на номер телефона № и попросил его забрать туалетные принадлежности у его знакомого, направив смс-сообщение с номером телефона Ильи, который дал ему ФИО12. Не позднее 14.10.2016 года они созвонились с ФИО8 и последний ему сообщил, что дозвонился до Ильи и договорился с ним о встрече. 15.10.2016 г. он созвонился с ФИО8, который сообщил, что встретился с Ильей и забрал для него пакет. Он попросил ФИО8 купить ему стиральный порошок, мыло, бритвенные станки, положить все это в переданный Ильей пакет и отвезти ... ФИО10, проживающей по адресу: 

<

адрес>. О том, что в переданном от Ильи пакете, находятся тюбики с наркотическим веществом ФИО8 он не сказал.

15.10.2016 г. около 20 час. он позвонил ... ФИО10 и та сообщила, что ФИО8 передал для него туалетные принадлежности. Он попросил оставить этот пакет у неё, не сказав ФИО10, что там находятся наркотические средства. В конце октября 2016 г. в процессе общения с осужденным ФИО17 он узнал, что к нему на свидание 02.11.2016 г. должны приехать родственники. Он попросил ФИО17, чтобы его родственники занесли для него передачу, на что тот согласился. 27.10.2016 г. он позвонил ФИО10 и попросил переданные ФИО8 вещи отвезти по адресу: 

<

адрес>, где передать их родственникам ФИО17, т.к. 02.11.2016 г. они идут на свидание в ИК-№. 30.10.2016 г. он сообщил ФИО10 номер телефона ... ФИО17, попросил позвонить ей и отвезти переданные ему вещи. О том, что в переданных ФИО10 вещах, находятся тюбики с наркотическим веществом ФИО17 и его родственникам он не говорил. 02.11.2016 г. он узнал, что на КПП № 2 ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области ... ФИО17 была задержана, а наркотические средства спрятанные в тюбики с зубной пастой изъяты. Он сразу понял, что данное наркотическое средство предназначалось им с ФИО12. После прослушивания компакт-диска с аудиозаписью, полученной в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» подтвердил факт и смысловое содержание состоявшихся между ним, ФИО8 и ФИО10 переговоров, а именно, что он ФИО8 смс-сообщением довел номер телефона Ильи, с которым нужно созвониться для передачи посылки с тюбиками зубной пасты, ФИО8 дозвонился до Ильи и они договорились встретиться на следующий день, в разговоре с ФИО10 предлагает ей передачу с бытовой химией, а именно зубными пастами и т.д., пока убрать положить в шифоньер, затем говорит ФИО10, что необходимо помимо того, что привез ФИО8, докупить ещё пару тюбиков зубной пасты, зубных щёток и положить в один пакет, после чего диктует ФИО10 номер ... ФИО17, говорит, что её зовут ФИО11 и поясняет, что передачу необходимо ей будет отдать 01.11.2016 г. В судебном заседании ФИО15 полностью подтвердил правильность оглашенных показаний.

Свидетель ФИО17 суду показал, что с мая 2015 г. он отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области, где познакомился с осужденным ФИО15 02.11.2016 г. на длительное свидание к нему должны были прибыть ... ФИО11, ... ФИО18 и ... ФИО19 Примерно в конце октября 2016 г. к нему обратился ФИО15 с просьбой, чтобы его родственники привезли для него на данное свидание посылку, в которой будут находиться продукты питания и бытовые предметы, на что он согласился. Для передачи указанной посылки он дал номер телефона № своей ... ФИО11 ФИО15 Позднее от ... ФИО11 ему стало известно, что 01.11.2016 г. девушка по имени ФИО10 привезла ей домой 3 пакета с продуктами и бытовыми предметами для ФИО15, которые 02.11.2016 г. ... привезла на свидание. О том, что в указанных пакетах могут находиться наркотики ни он, ни его родственники, не знали.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО11, данных ей в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 190-192) видно, что она является ... осужденного ФИО17, отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области. Примерно в конце октября 2016 г. её сын попросил на длительное свидание привезти передачу с продуктами и бытовыми предметами для его знакомого, который также отбывает наказание в указанной колонии, пояснив при этом, что дал её номер телефона людям, которые предварительно позвонят ей, договорятся о встрече и привезут из 

<

адрес> сумки с передачей, на что она согласилась. 31.10.2016 г. ей с номера № позвонила женщина, уточнила её имя и спросила, когда она может привезти ей домой сумки для передачи в колонию на свидании 02.11.2016 г. Она предложила привезти на следующий день до 9 утра. Утром 01.11.2016 г. по месту её жительства: 

<

адрес>, неизвестная ей женщина, представившаяся ФИО10, привезла 3 чёрных и 1 синий пакет с продуктами и бытовыми предметами, в одном из которых был полимерный прозрачный пакет с предметами быта, в числе которых находились 2 тюбика зубной пасты «...». О том, что внутри указанных тюбиков зубной пасты находятся пакетики с наркотическими средствами ни она, ни её ... не знали. 02.11.2016 г. она, вместе со ... ФИО19 и ... ФИО18 приехала на длительное свидание в ИК-№ к ... ФИО17

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО20, данных ей в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 193-195) следует, что у неё ... ФИО21, отбывающий наказание в ИК-№ УФСИН России по Пензенской области за распространение наркотических средств. Примерно один раз в месяц она передаёт для осужденных посылки с одеждой, продуктами питания, бытовой химией и т.д. Периодически ей звонит ... и говорит, что к ней придут люди, которые приезжают к осужденным в ИК-№ на свидания из других городов и оставляют у неё на хранение различные вещи, так как они не могут находиться в г. Пензе и через некоторое время эти вещи забирают родственники. 06.10.2016 г. ей позвонил ... и сказал, что к ней придёт молодой человек и принесет пакет с бытовыми предметами, за которыми через несколько дней придут и заберут этот пакет. 07.10.2016 г. вечером к ней пришел молодой человек и передал пакет с бытовыми предметами, мылом, зубными пастами. Через некоторое время примерно в 21 час. того же дня он вернулся и попросил вынести пакет. Она вынесла ему пакет, он забрал оттуда два тюбика с зубной пастой, а пакет передал ей, она хранила данный пакет несколько дней, после чего через два дня пришел ещё какой-то молодой человек и забрал данный пакет. Что в нём находилось она не знает, так как не проверяла. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 196-198) следует, что ФИО15, отбывающий наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области за убийство, .... Он периодически общается с ФИО15 посредством сотовой связи. Для общения ФИО15 использует номер телефона №. 13.10.2016 г. ему позвонил ФИО15 и попросил его забрать у парня по имени Илья, номер которого он скинет смс-сообщением, туалетные принадлежности. ФИО15 попросил докупить в магазине бритвенные станки, мыло, стиральный порошок и передать все эти вещи ... ФИО10, которую он знает с детства. 13.10.2016 г. на его номер телефона поступило смс-сообщение от ФИО15 с номером телефона Ильи №. 14.10.2016 г. около 19 час он созвонился с Ильей по номеру № и договорились с ним встретиться, чтобы забрать пакет с туалетными принадлежностями утром 15.10.2016 г. в районе ТЦ «...» по адресу: 

<

адрес>. 15.10.2016 г. в 06 час. 45 мин. в указанном месте он встретился с Ильей и тот передал ему темный пакет, в котором находились 2 тюбика зубной пасты. 15.10.2016 г. после работы он заехал в хозяйственный магазин и купил для ФИО15 указанные им туалетные принадлежности. После чего уехал в 

<

адрес> к родителям. Оттуда в 15 час. 30 мин. созвонился с ФИО10 по номеру телефона №, после чего сразу приехал в 

<

адрес>, где по месту жительства ФИО10 передал последней пакет с туалетными принадлежностями для ФИО15

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО14, данных им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 200-202) следует, что его друг ФИО12 отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области за сбыт наркотических средств. Он периодически созванивается с ФИО12 по номеру телефона №. Примерно в конце сентября 2016 г. ему позвонил ФИО12 и попросил его принять на хранение спортивные штаны у их общего знакомого ФИО1, а позднее передать их другому лицу, телефон которого ему сообщит позже. Он после уговоров ФИО12 согласился. ФИО12 дал его номер телефона ФИО1, чтобы он созвонился с ним и договорился о передаче спортивных штанов. Примерно в конце сентября 2016 г. ему позвонил ФИО1 и они договорились с ним о встрече в районе ТЦ «...». Около 20 час. того же дня он и ФИО1 встретились в указанном месте, где ФИО1 передал ему на хранение полимерный пакет, в котором находились спортивные штаны черного цвета с белыми полосками по бокам. Указанные штаны он хранил в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, в течение недели. При этом периодически звонил ФИО12 и просил, чтобы у него эти штаны забрали. 5 или 6 октября 2016 г. ему позвонил ФИО12 и сообщил, что штаны необходимо вернуть ФИО1 В тот же день около 21 часа в районе ТЦ «...» он при встрече вернул ФИО1 пакет со штанами.

Свидетель ФИО10 суду показала, что осужденный ФИО15, отбывающий наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области за убийство, .... Она периодически общалась ... по телефону ФИО15 номер №. В один из дней до 15.10.2016 г. ей позвонил ФИО15 и предупредил, что к ней заедет их общий знакомый ФИО8 и передаст пакет с бытовой химией. 15.10.2016 г. во второй половине дня приехал ФИО8 и на улице возле ее дома в 

<

адрес> передал ей вышеуказанный пакет с бытовой химией, после чего тот уехал. 18.10.2016 г. после обеда ей позвонил ФИО15 и попросил собрать для него передачу с продуктами питания, а также положить туда пакет с бытовой химией, которую ранее ей привёз ФИО8. 27.10.2016 г. ей снова позвонил ФИО15 и сказал, что всю передачу нужно отвезти 01.11.2016 г. в 

<

адрес> и передать женщине по имени ФИО11, прислав ей номер телефона ФИО11 для связи. 31.10.2016 г. она позвонила ФИО11 и договорилась, что привезет передачу на следующий день утром. 01.11.2016 г. примерно в 8 час. 30 мин. она подъехала к дому ФИО11, которой передала передачу, в которой также находился пакет с бытовой химией, которую ей привез ФИО8.

Допрошенный свидетель ФИО22 – оперуполномоченный УФСБ России по Пензенской области, суду показал, что в сентябре 2016 г. в Управление поступила оперативная информация, о том, что осужденные ФИО12 и ФИО15, отбывающие наказание в ФКУ ИК№ УФСИН России по Пензенской области, намерены приобрести наркотическое средство. Для проверки поступившей информации и пресечения преступления был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «прослушивание телефонных переговоров» указанных лиц. В ходе проведения этих мероприятий было установлено, что ФИО12 по телефону обратился к своему знакомому ФИО1 с просьбой о приобретении наркотического средства и передачи его в ФКУ ИК- № УФСИН России по Пензенской области для него и ФИО15, на что ФИО1 согласился. ФИО1 не позднее сентября 2016 г. посредством сети Интернет приобрел у неустановленного лица наркотическое средство, которое получил посредством «закладки» на территории г. Пензы и хранил при себе. Не позднее октября 2016 г., согласно полученным от ФИО12 инструкциям, ФИО1 поместил 9 пакетов из прозрачного полимерного материала с приобретенным наркотическим средством в два тюбика с зубной пастой «Новый ...» (в один - 4 пакетика, в другой 5 пакетиков) и впоследствии хранил при себе. 15.10.2016 г. ФИО1, следуя указаниям ФИО12, вблизи ТЦ «...» на 

<

адрес> передал неосведомлённому о наличии наркотиков ФИО8 пакет черного цвета, в котором находились два тюбика с зубной пастой «...», с находящимся внутри наркотическим средством. 15.10.2016 г. ФИО8 по договоренности с ФИО15 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, передал два тюбика с зубной пастой «...», с находящимся внутри наркотическим средством, неосведомлённой о наличии там наркотиков ... ФИО15 - ФИО10 в пакете с туалетными принадлежностями, которые та хранила по месту своего жительства: 

<

адрес>. 01.11.2016 ФИО10 по договоренности с ФИО15 передала пакеты с туалетными принадлежностями и продуктами, в одном из которых находились два тюбика с зубной пастой «...», с находящимся внутри наркотическим средством, неосведомлённой об этом ФИО11 – ... ФИО17, отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области, которая должна была 02.11.2016 прибыть на длительное свидание к ... и передать ФИО17 пакет, для последующей передачи ФИО15

02.11.2016 г. в 14 час. ФИО11, находясь в помещении КПП № 2 ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области, была задержана сотрудниками УФСБ России по Пензенской области. Далее в период с 14 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин. было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», в ходе которого в помещении КПП № 2 ИК-№ из белой сумки с надписью «Это моя лента» извлечен полимерный прозрачный пакет с мылом, зубными пастами, туалетной бумагой. Он достал из пакета два тюбика зубной пасты «...» и с помощью лезвия разрезал оба тюбика. Из одного достал четыре полимерных пакетика, скрученных в трубочку, с белым порошкообразным веществом внутри, из второго - четыре полимерных пакетика, скрученных в трубочку, с белым порошкообразным веществом внутри. Пакетики с содержимым не разворачивал, произвел их фотографирование, изъятие и упаковку в отдельные бумажные конверты, которые были опечатаны и скреплены подписями его и других участвовавших лиц. По результатам был составлен протокол, в правильности которого все присутствующие после ознакомления расписались. После этого всё изъятое было направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по Пензенской области, откуда 03.11.2016 поступила справка об исследовании, согласно которой вещество, изъятое ручной клади ФИО11, является наркотическим средством. Также в ходе исследования экспертом было установлено, что полимерных пакетиков с наркотическим средством было 9, а не 8 штук как им было ошибочно указано в направлении на исследование от 02.11.2016 № 3595.

Помимо изложенных, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также следующими доказательствами:

- постановлением врио начальника УФСБ РФ по Пензенской области от 03.11.2016 г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе (т. 1 л.д. 20-23), которым предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- рапортом оперуполномоченного 2 отделения ОЗСБТ УФСБ России по Пензенской области ФИО22 от 03.11.2016 г. об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 24-27), согласно которого в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий получены данные о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 02.11.2016 г. (т.1 л.д. 28-46), согласно которого в период с 14 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин. в помещении КПП № 2 ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области ФИО11 пояснила, что часть привезенных ей сумок принадлежат не ей, данные сумки по просьбе своего ... ФИО17 она привезла для неизвестных ей осужденных. При этом ФИО11 из белой сумки с надписью «Это моя лента» извлечен полимерный прозрачный пакет с мылом, зубными пастами, туалетной бумагой, в том числе два тюбика зубной пасты «...», при вскрытии которых лезвием обнаружены и изъяты полимерные свертки с порошкообразным веществом белого цвета внутри (по 4 свертка из каждого);

- заключением специалиста от 03.11.2016 г. № 1/57 (т.1 л.д.61-62), а также заключением судебной химической экспертизы от 18.11.2016 г. № 1/1163 (т. 1 л.д. 85-87), согласно которых вещество в 8 свертках, изъятых 02.11.2016 г. в ходе обследования помещения КПП № 2 ФКУ ИК-№ УФСИН из вещей, находящихся при ФИО11, общей массой 6,578 гр., содержит в своем составе производное наркотического средства ..., а вещество в 1 свертке, массой 0,800 гр., изъятое там же, содержит производное наркотического средства .... Оба вещества включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства);

- постановлением начальника УФСБ России по Пензенской области от 16.11.2016 г. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей (т. 1 л.д. 108-110), согласно которого рассекречен диск TDK CD-R № 14/2/21-608CDс, полученный в результате проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» ФИО1, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО10,

- постановлением начальника УФСБ России по Пензенской области от 17.11.2016 г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следствию (т. 1 л.д. 111-112), согласно которого в СЧ СУ УМВД России по Пензенской области предоставлен рассекреченный диск TDK CD-R № 14/2/21-608CDс, полученный в результате проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» ФИО1, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО10, с расшифровкой указанных переговоров;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 29.03.2017 г. (т.1 л.д. 131-147), согласно которой на полученном в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» диске TDK CD-R № 14/2/21-608CDс, имеются телефонные переговоры, из содержания которых следует, что 07.10.2016 г. ФИО12 требует от ФИО1 забрать у девушки ранее переданные два тюбика с зубной пастой с наркотическими средствами внутри, затем ФИО1 сообщает ФИО12, что забрал эти два тюбика у девушки, 08.10.2016 г. ФИО1 и ФИО14 договариваются о возвращении штанов ФИО1, 13.10.2016 г. ФИО12 сообщает ФИО1, что даст номер его телефона ФИО8, которому отдать тюбики с пастой с наркотическими средствами внутри, при этом не говорить о них ФИО8, 14.10.2016 г. ФИО15 диктует ФИО8 номер телефона ФИО1, 14.10.2016 г. ФИО8 созванивается со ФИО1 и договаривается о передаче ему «пакетика» у ТЦ «...» на следующий день, 15.10.2016 г. ФИО1 созванивается с ФИО8 уточняют место нахождения ТЦ «...» и о прибытии туда, 15.10.2016 г. ФИО10 сообщает ФИО15, что ФИО8 привез порошок, станки, шампунь, две зубных пасты, ФИО15 просит это хранить у неё, 18.10.2016 г. ФИО15 просит ФИО10 отвезти передачу по адресу: 

<

адрес>, 23.10.2016 г. ФИО15 сообщает ФИО10 отвезти передачу по указанному адресу 1 ноября, 30.10.2016 г. ФИО15 сообщает ФИО10 номер телефона ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 договаривается о передаче ФИО11 у нее дома передачи в колонию до 9 часов 1 ноября, об этом ФИО10 сообщает ФИО15; 

- протоколом проверки показаний на месте от 27.05.2017 г. (т. 1 л.д. 239-242), согласно которого подозреваемый ФИО1 указал на металлическую трубу, вкопанную в землю в 15-20 м справа от фасада дома по 

<

адрес>, пояснив, что именно из данной трубы он забирал «закладку» с наркотическим средством. 

В ходе следствия по делу обнаруженные и изъятые наркотические средства с упаковкой, два тюбика зубной пасты «...», диск TDK CD-R № 14/2/21-608CD, полученный в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», - осмотрены и приобщены к делу (т. 1 л.д. 95-101, 102, 149-150, 151, 131-147, 148).

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в крупном размере.

Умысел подсудимого ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств возник у него самостоятельно, вне зависимости от деятельности работников правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак преступления – в исправительном учреждении, - нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1 выполнил действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств осужденным в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области, являющееся исправительным учреждением, что полностью охватывалось его умыслом.

Квалифицирующий признак преступления - в крупном размере, нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса производного наркотического средства ..., на незаконный сбыт которого покушался подсудимый, находилась в пределах от 0, 25 гр. до 500 гр., для которых Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ» установлен крупный размер указанного вида наркотика. Масса вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства ... на сбыт которого также покушался подсудимый, находилась в пределах от 0,2 гр. до 1 гр., для которых Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» установлен значительный размер указанного вида наркотика.

Незаконный сбыт наркотических средств, в исправительном учреждении, в крупном размере, ФИО1 до конца не довёл по независящим от него обстоятельствам на стадии покушения, поскольку 2 ноября 2016 г. примерно в 14 час. при заходе на охраняемую территорию КПП № 2 ФКУ ИК-№ УФСИН России по Пензенской области, по адресу: 

<

адрес>, ФИО11, не осведомленная о совершаемом преступлении, при которой находились сбываемые ФИО1 осужденным наркотические средства, сокрытые в 2 тюбиках из-под зубной пасты, была задержана сотрудниками УФСБ России по Пензенской области и находившиеся при ней в передаче вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных и приведенных в приговоре допустимых доказательств, которые сомнений в своей объективности и достоверности у суда не вызывают.

Доводы защиты о переквалификации действий подсудимого ФИО1 на ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ, мотивированные тем, что на момент обращения к нему приобретателя наркотических средств при нем не было, суд считает несостоятельными поскольку ФИО1 самостоятельно, на собственные денежные средства приобрел в целях незаконного сбыта наркотические средства через «закладку», принял меры по их сокрытию и передал через неосведомленных о совершаемом преступлении лиц, для последующего их доставления осужденным в ИК-№ УФСИН России по Пензенской области, то есть выполнил действия, непосредственно составляющие объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие ему наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, не судим, по настоящему месту жительства, по прежним местам жительства, учебы в школе и профессионального обучения, а также по месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит совершение преступления в молодом возрасте впервые, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Судом также учитывается неблагополучное состояние здоровья ФИО1, ....

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с назначением наказания в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ за покушение на преступление, а также с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в его действиях при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, признаны смягчающими наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и личность подсудимого, суд считает нецелесообразным применять к нему дополнительные наказания, предусмотренные альтернативно санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для снижения ФИО1 категории преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде пяти лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком пять лет, в течение которого возложить на него обязанности не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган в дни, им определенные. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, сданные на хранение в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области»: вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства ..., массой 6,498 гр.; вещество, содержащее в своем составе, производное наркотического средства ... массой 0,790 гр., - уничтожить; хранящиеся при уголовном деле: два тюбика зубной пасты «...», СD-R диск № 14/2/21 – 608CD с записями телефонных переговоров, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд г. Пензы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий